ta eibi, obliu potus, totum illud triduum cum Christo transegerat. Quae autem sequuntur vsq ad versum 21. vide apud Matthaeu c. 15. 21. & c. 16. 5. 21. Et veniunt Bethsaidam.] Bethsaida ciuitas erat Petri, Andreae, & Philippi, & vt Chrysofomus homil. 9. in hunc locum existimat, etiam Iacobi, & Ioannis. Eam Brocardus d. ligenz terra sanctae obseruator i. p. c. 5. 6. ita describit, a Nephthalim tribu leucis in angulo maris Galilaeae, vbi idem curuari incipit, ab Aquilone contra Austrum sita est Bethsaida ciuitas Petri, Andreae, & Philippi.

Et adducunt ei caecum.] Verbum sine supposito ex Hebraismo, quem tam multis iam locis indicauimus. Intelligitur autem participium, quod natura sua latet in verbo, adducunt ei, sub. adducentes, Chrysofomus homil. 9. existimat Apostolos intelligendos, qui murum illum, & surdum ad Christum adduxerunt. Minus probabiliter.

Et rogabant eum, vsillum tangeret.] Aut non satis habebat fidei, qui existimabant Christum, nisi tangendo, curare non posse, vt Theophylact. interpretatur: aut consuetudine dicebantur, quod scirent consueuisse Christum iis, quos curabat, manus imponere, de qua consuetudine diximus superiore capite ver. 32.

23. Et apprehensa manu cecum eduxit eum extra vicum.] propter cinium Bethsaiditarum incredulitatem, vt Theophyl. & Euthym. arbitrantur, qui cum multa alia Christi miracula vidissent, credere noluerant, quem admodum illis Matthaei 11. 21. exprobrat Christus. Ve tibi Corozaim, ve tibi Bethsaida, quia si in Tyro, & Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio, & cinere penitentiam egissent. Petrus credo ea ratione eum extra vicum eduxisse, quia supra cap. 7. 33. mutum illum, & surdum, vt curaret a turba semouit: inde igitur causa petenda est.

Et expuens in oculos eius.] Huius etiam rei causam capite praecedente versu 33. exposuimus. Hoc tantum addendum, quod sicut illie saluam suam Christus iam misit in eos mui, quia salua humilitate, moueret lingua; ita solemus lippientes, & caligantes oculos salua mundare; ideo ergo salua caecum curauit, quae non quia humana, sed quia Christi id est, Dei salua erat, eum sanauit.

Impositus manibus.] Putat Chrysofomus, homilia in Marcum 9. manus super caecos oculos Christum posuisse, & antequam amoueret, interrogasse, nunquid videret; in eoque miraculum fuisse, quod eum Christus manus super eius oculos positas haberet, quibus vel perspicacissimus hominis visus impediri poterat, videret tamen. Quod non magis mihi probabile videtur, quam opus illud esse Chrysofomi, quod est ingenio, eruditione, ac pietate non caret genio tamen, stylo, sublimitate, & iudicio Chrysofomi caret, & quidem D. Thom. eum Chrysofomum citat in Marcum, nunquam hoc, sed aliud, quod nos non habere dolendum est, citare solet. Aut ergo manus non super oculos esci posuit, aut quod similis vero est, cum eas super oculos posuisset, indeque remouisset, interrogauit, se quid videret. Ita illud participium impositus positum est pro interposuit eum posuit.

24. Video homines velut arbores ambulantes.] Ambulantes ad homines referendum, vt ex verborum Graecorum constructione perspicitur, quasi dicat homines, quos ambulantes video, non homines, sed arbores mihi videantur. Quare declarauit se videre quidem aliquid, cum ante nihil videret, imperfecte tamen videre, cum inter homines, & arbores distinguere non posset, quemadmodum qui procul hominem vident, quia molem corporis vident, lineamenta autem non discernunt, nesciunt vtrum arbor, vel homo sit. Ita Beda. Mirum, cur non statim caecus iste perfecte eu-

ratu fuerit, sicut solebant agroti alii a Christo curari. Chrysofomus apud D. Thom. Theophylactum & Euthym. totam in caeco eius rem causam esse putant, quod nondum perfecte crederet. August. vero apud Scrabum (nam alibi, quod sciam, non habemus) & Chrysofomus, ille qui quis fuit, cuius extant in hunc locum homiliae, mysticis quibusque dicunt, quod ille caecus primum imperfectam, cum solam legem; deinde perfectam, cum Euangelium cognouit, scientiam habuerit. Haec allegorica sunt, sicut illa, quae a Hieronymo & Beda afferuntur, quae nos quidem probamus, sed aliud quarentes non amplectimur. Verisimile mihi videtur in vtroque fuisse causam, & in Christo, & in caeco. Nam perfecte credentem, perfecte curare noluisse, quia Christi benignitate indignum, & ab eius consuetudine alienum est, credi non debet: & cum posset imperfecte credentem, v. soluisset, perfecte curare; voluit tamen suam potentiam ad illius fidem moderari, quod & in Petro super mare ambulante fecisse legitur, qui cum perfecte crederet, firmis super mare vestigiis incedebat, cum dubitabat, mergatur Matthaei 14. 30. fortasse etiam voluit, & caecus beneficium, quod accipiebat, sanitate, dum paulatim sibi conferre batur, pluri faceret.

26. Et misit illum in domum suam.] Quare miserit, ex verbis sequentibus intelligitur, ne si in proximam iret urbem, quae in Bethsaida dicebatur, aut huc illuc vagaretur, miraculum euulgaret. Cur autem nemini dicere miraculum voluerit, non fuit noua, atque priuata, sed communis cum multis aliis miraculis causa supra capite 5. 43. & Matthaei 8. 4. & 9. 30. Inde peti debet.

Et si in vicum introiit.] Vicum vocat Bethsaidam, quamuis Ioannes cap. 1. 44. ciuitatem appellat, quia exiguam illam vicum erat. Quasi dicat, hinc esse fuerit, vt domum tuam redas, per Bethsaidam transire, nemini ibi dixeris. Hinc apparet non fuisse caecum illum Bethsaiditam. Colligitur etiam minus voluisse Christum, vt Bethsaiditas miraculum illud sciret, quam alii. Non enim prohibet eum domi suae, & apud suos ciues, sed Bethsaidam narrare miraculum, quod Bethsaiditas indignos indicauerit, qui vllum miraculum viderent, qui tot conspecta miracula contempserunt, vt paulo ante ex Euthym. & Theophylacto dicebamus. Illud in Theophylacti commentario non probo, quod existimet misericordia quadam erga Bethsaiditas id fecisse Christum, ne si miraculum vidissent, nec credidissent, grauior et penas luerent. Quam opinionem cap. 6. 5. loco similibi refutauimus. Omnia, quae reliqua sunt in hoc capite, exposuimus in Matthaei commentariis.

38. Qui enim me confusus fuerit.] Codices nonnulli Latini pro confusus confusus legunt, errore ex Graecis verbi manifesto, & inde, vt opinor, nato, quod confusus non satis congruentem, & perspicuum sentium habere videretur G. *κατασκευαστος* confusus fuerit me, pro *κατασκευαστος* in me. Sensus est, quae pudebit me coram hominibus, eius me etiam pudebit coram Deo, qui erubuerit me confiteri coram hominibus, & ego eum confiteri erubescam. Noster interpres, dum Graeca verba imitandam conatur exprimeret, minus Latine loquitur, sicut & Marc. magis Hebraice, quae Graece loquitur fuerat. Hebraei dicunt *הורשתי* confundere aliquem, id est, negare illi, quod vult, quodque petit. Confundi Christum est erubescere confiteri illum, fugere eius crucem, & ignominiam, delerere, eius doctrinam propter persecutionem, aut pudorem, quod D. Paulus vno verbo dixit, erubescere Euangelium Roman. 1. 16. Quod autem dixit Paulus Euangelium, dicit Christus *verba mea*, id est, doctrinam meam.

In generatione hac adultera, & peccatrice.] Coram hominibus istis spuris, & peccatoribus. Opponit hominibus erubescitibus se filium hominis, id est Deum, rursus opponit hominibus, coram quibus est erubescit, angelo coram quibus Christus eos erubescit: opponit peccatoribus sanctos. Adulteram autem generationem vocat Hebraice phraisi filios Dei degeneres, qui cum Deo patri suo similes esse deberet, dissimilissimi sunt, quales spurii & adulteri filii esse solent. Hebraei vocant *בני בני* filios alienos, id est, dissimiles, ac degeneres, vt Psalmo

17. 46. Filii alieni mentiri sunt mihi, filii alieni inuenerati sunt, & claudicauerunt a semitu iuu, & Psalmo 143. 7. Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum. Eadem phraisi Dignus Paulus vltus est Hebr. 12. 8. quod si extra disciplinam estis, cuius participii facti sunt omnes, ergo adulteri, & non filii estis. Haec etiam sententia apud Mattheum capite 10. 13. declarata est, nisi quod aliis a Mattheo verbis, & vt alio dicta loco recitatur. Sed est vero simile non semel eam dixisse Christum.

CAPVT IX.

**E**t post dies sex assedit Iesus Petrus, & Iacobum, & Ioannem, & dicit illos in montem excelsum seorsum salus, & transfiguratus est coram ipsis. 2. Et vestimenta eius facta sunt splendens, & candida nimis, velut nix, qualia sullo non potest super terram candida facere. 3. Et apparuit illis Elias cum Moyses, & erant loquentes cum Iesu. 4. Et respondens Petrus, ait Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, tibi vnum, & Moysi vnum, & Eliae vnum. 5. Non enim sciebat quid diceret: erant enim timore exterriti. 6. & facta est nubes obumbrans eos: & venit vox de nube, dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. 7. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Iesum tantum secum. 8. Et descendit illis de monte, & praecipit illis ne cuiquam quae vidissent, narrarent: nisi cum filius hominis a mortuis resurrexerit. 9. Et verbis conuenerunt apud se: conquirentes quid esset: Cum a mortuis resurrexerit. 10. Et interrogabant eum dicentes: Quid ergo dicunt Pharisaei, & Scribae, quia Eliam oportet venire primum? 11. Qui respondens, ait illis: Elias cum venerit primo, resurget omnia: & quomodo scriptum est in filium hominis, et multa patitur, & contemnatur. 12. Sed dico vobis, quia & Elias venit, & fecerunt illi quae cumque voluerunt scriptum est de eo. 13. Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, & Scribas conquirentes eum. 14. Et confessum omnis populus videns Iesum stupefactus est, & expauerunt, & accurrentes salutabant eum. 15. Et interrogauit eos: Quid inter vos conquiritis? 16. Et respondens vnus de turbis, dixit: Magister, autuli filium meum ad te habentem spiritum mutum: 17. qui vbiunque eum apprehenderit, allidit illum, & spumat, & stridet dentibus, & ardet: & dixi discipulis tuis vt eiecerent illum, & non potuerunt. 18. Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quam diu apud vos erit, quam diu vos patiaris afferre illum ad me. 19. Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus eorum conturbauit illum: & Iesus in terram, voluabat resursum. 20. Et interrogauit patrem eius: Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia. 21. & frequenter eum in ignem, & in aquas misit, vt eum perderet, sed si quid potes, adiuua nos, miseris nostris. 22. Iesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. 23. Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis aiebat: Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. 24. Et cum videret Iesus concurrentem turbam,